
 

 

LA RETTRICE 

VISTO il D.P.R. n. 382 dell’11 luglio 1980 e ss.mm.ii., concernente il riordino della docenza 
universitaria; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., recante norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il D.lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 e ss.mm.ii., riguardante il Codice in materia di protezione 
dei dati personali; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016; 

VISTO il D. Lgs. n. 502 del 30 dicembre 1992 e, in particolare, l’art. 6, comma 3; 

VISTO il Regolamento relativo al conferimento di incarichi di insegnamento e allo svolgimento di 
attività di esercitatore e tutor emanato con D.R. n. 1365 del 24 giugno 2019; 

VISTO il D.R. n. 1401/2025 Prot. n. 76687 del 28/05/2025 con cui sono state indette le procedure 
di valutazione comparativa, per titoli, per l’assegnazione di incarichi di insegnamento, 
laboratori e tirocini SSD dal MED/45 al MED/50 dei Corsi di Studio delle professioni 
Sanitarie, incardinati nella SIR, Facoltà di Medicina e Chirurgia, nell’ambito delle quali 
risultano, tra le altre, quelle relative alle discipline di cui all’ allegato prospetto, presso il 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, il  Dipartimento di Patologia Umana 
dell’Adulto e dell’Età Evolutiva e il Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e 
delle Immagini Morfologiche e Funzionali per l’a.a. 2025/2026; 

VISTO il D.R. n. 119/2025 Prot. n. 81121 del 06/06/2025 con cui è stata nominata la Commissione 
per la valutazione delle procedure sopracitate; 

VISTI i verbali della Commissione relativi alle procedure de quibus;  

ACCERTATA  la regolarità formale degli atti; 

D E C R E T A 

Art. 1 Sono approvati gli atti delle procedure di valutazione comparativa per l’assegnazione di 
incarichi di insegnamento tecnico-pratici, tirocini e laboratori, SSD dal MED/45 al MED/50, 
dei Corsi di Studio delle professioni Sanitarie, incardinati nella SIR, Facoltà di Medicina e 
Chirurgia, nell’ambito delle quali risultano, tra le altre, quelle relative alle discipline di cui 
all’ allegato prospetto, presso il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, il  
Dipartimento di Patologia Umana dell’Adulto e dell’Età Evolutiva e il Dipartimento di 
Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali per l’a.a. 
2025/2026; 

 
Art. 2 Sono dichiarati vincitori delle predette procedure i Candidati di cui all’allegato elenco. 
                       Per le restanti attività didattiche previste dal D.R. n. 1401/2025 non vi è nessun candidato  
                       idoneo e/o non è stata presentata alcuna istanza; 

 
Art. 3 Il presente decreto viene registrato nel repertorio Generale Unico dell’Ateneo. 

 
LA RETTRICE 

Prof.ssa Giovanna SPATARI 
 
 
 
 

  Responsabile del procedimento: Dott.ssa Eugenia Saraceno - tel. 090 676 8752 – e mail: esaraceno@unime.it 
 
 



 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA 

E SPERIMENTALE 
 

 
ID 

 
Insegnamento 

 
CdS 

 
Sede 

 
Vincitore 

649322 

TEORIE DEL NURSING 
(CA-3) 

INFERMIERISTICA 
(ABILITANTE 

ALLA 
PROFESSIONE 
SANITARIA DI 

INFERMIERE) 

 
 
MESSINA 

CARUSO Maria 

  651798 CINESIOLOGIA FISIOTERAPIA 
(ABILITANTE 
ALLA 
PROFESSIONE 
SANITARIA DI 
FISIOTERAPISTA) 

 
 

 
 
 
MESSINA 

RUGGERI Carmelo 

  651822 

FISIOTERAPIA NEI 

DISTURBI MUSCOLO 

SCHELETRICI 

FISIOTERAPIA 
(ABILITANTE 
ALLA 
PROFESSIONE 
SANITARIA DI 
FISIOTERAPISTA) 

 

 
 
 
MESSINA 

LO SCIOTTO 

Francesco 

651814 

FISIOTERAPIA DEL 
PAVIMENTO PELVICO 

FISIOTERAPIA 
(ABILITANTE 
ALLA 
PROFESSIONE 
SANITARIA DI 
FISIOTERAPISTA) 

 

 
 
MESSINA 
 

LO SCIOTTO 

Francesco 

651820 

FISIOTERAPIA NEI 
DISTURBI 
DELL'ANZIANO 

FISIOTERAPIA 
(ABILITANTE 
ALLA 
PROFESSIONE 
SANITARIA DI 
FISIOTERAPISTA) 

 

 
 
MESSINA 
 

LO SCIOTTO 

Francesco 

651886 

 
 METODICHE 
FISIOTERAPICHE NEL 
POST-OPERATORIO 

FISIOTERAPIA 
(ABILITANTE 
ALLA 
PROFESSIONE 
SANITARIA DI 
FISIOTERAPISTA) 

 

 
 
 
MESSINA 

LO SCIOTTO 

Francesco 

651800 
 

 
 
DEONTOLOGIA E 
ORGANIZZAZIONE 
DELLA PROFESSIONE 

 

FISIOTERAPIA 
(ABILITANTE 
ALLA 
PROFESSIONE 
SANITARIA DI 
FISIOTERAPISTA 

 

 
 
MESSINA  

LO SCIOTTO 

Francesco 

651812 
 

 
FISIOTERAPIA CARDIO-
RESPIRATORIA 
 

FISIOTERAPIA 
(ABILITANTE 
ALLA 
PROFESSIONE 
SANITARIA DI 
FISIOTERAPISTA) 

 
 
MESSINA 
 

LO SCIOTTO 

Francesco 



 

DIPARTIMENTO DI PATOLOGIA 
649800 METODOLOGIA CLINICA 

INFERMIERISTICA 
 

INFERMIERISTIC
A PEDIATRICA 
(ABILITANTE 

ALLA 
PROFESSIONE 

SANITARIA DI 
INFERMIERE 
PEDIATRICO) 

 
 
 
MESSINA 

FACCIOLA’ 
Agatina 

654270 
 

SCIENZE TECNICHE MEDICHE 
APPLICATE (LOGOPEDIA) 
 

LOGOPEDIA 
(ABILITANTE 

ALLA 
PROFESSIONE 
SANITARIA DI 

LOGOPEDISTA) 

 
 
 
MESSINA 

BURRASCANO 
Giacoma 

649420 
 

SCIENZE INFERMIERISTICHE 

OSTETRICO-GINECOLOGICHE 

OSTETRICIA 

(ABILITANTE 
ALLA 

PROFESSIONE 
SANITARIA DI 

OSTETRICA/O) 

 
 
MESSINA 
 

GRISAFI Franca 

649518 

ASSISTENZA INFERMIERISTICA 

DI BASE E AVANZATA 

OSTETRICIA 
(ABILITANTE 

ALLA 
PROFESSIONE 

SANITARIA DI 
OSTETRICA/O) 

 
 
 
MESSINA 

TAFFARA 
Vincenzina 

649412 

METODOLOGIA DEI CORSI DI 

ASSISTENZA AL PARTO 

OSTETRICIA 
(ABILITANTE 

ALLA 

PROFESSIONE 
SANITARIA DI 

OSTETRICA/O) 

 
 
 
MESSINA 

TAFFARA 
Vincenzina 

649416 

SCIENZE INFERMIERISTICHE 

OSTETRICO-GINECOLOGICHE 

OSTETRICIA 
(ABILITANTE 

ALLA 
PROFESSIONE 

SANITARIA DI 
OSTETRICA/O) 

 
 
MESSINA 
 

TAFFARA 
Vincenzina 

654086  
 

SCIENZE TECNICHE MEDICHE 
APPLICATE 

TECNICHE 
AUDIOPROTESIC
HE (ABILITANTE 

ALLA 
PROFESSIONE 

SANITARIA DI 
AUDIOPROTESIS

TA) 

 
 
 
MESSINA 
 

LOTETA Sabrina 
 

654090 
 

SCIENZE TECNICHE MEDICHE 
APPLICATE 

TECNICHE 
AUDIOPROTESIC

HE (ABILITANTE 
ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 
AUDIOPROTESIS

TA 

 
 
 
MESSINA 
 

AZIELLI Carmela 
 

654092 
 

SCIENZE TECNICHE MEDICHE 
APPLICATE 

TECNICHE 
AUDIOPROTESICH

E (ABILITANTE 
ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 
AUDIOPROTESIST

 
 
 
MESSINA 
 

AZIELLI Carmela 
 



A 

653844 
 

SCIENZE INFERMIERISTICHE E 
TECNICHE 
NEUROPSICHIATRICHE E 
RIABILITATIVE 
 

TERAPIA DELLA 
NEURO E 

PSICOMOTRICIT
À DELL'ETÀ 
EVOLUTIVA 

(ABILITANTE 
ALLA 

PROFESSIONE 
SANITARIA  DI 

TERAPISTA 

DELLA NEURO E 
PSICOMOTRICIT

À DELL'ETÀ 
EVOLUTIVA) 

 
 
 
 
MESSINA 

BURRASCANO 
Giacoma 

651184 
 

TEORIE DELLE SCIENZE 
INFERMIERISTICHE 
 

SCIENZE 
INFERMIERISTIC

HE E 

OSTETRICHE 

 
MESSINA 
 

CARUSO Maria 

651030 
 

SCIENZE INFERMIERISTICHE E 
TECNICHE 
NEUROPSICHIATRICHE E 
RIABILITATIVE 
 

SCIENZE 

RIABILITATIVE 
DELLE 

PROFESSIONI 
SANITARIE 

 
MESSINA 
 

LO SCIOTTO 
Francesco 
 

651032  
 

SCIENZE TECNICHE MEDICHE E 
APPLICATE 
 

SCIENZE 
RIABILITATIVE 

DELLE 
PROFESSIONI 

SANITARIE 

 
MESSINA 
 

BURRASCANO 
Giacoma 

 
 
 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
BIOMEDICHE, ODONTOIATRICHE E DELLE IMMAGINI MORFOLOGICHE E FUNZIONALI 

 
682398 

LABORATORIO 
PROFESSIONALE II 
ANNO 

ORTOTTICA ED ASSISTENZA 
OFTALMOLOGICA 

(ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA 

DI ORTOTTISTA ED 
ASSISTENTE DI 

OFTALMOLOGIA) 
 

 
 
 
MESSINA 
 

POSTORINO Elisa 
Imelde 

682444 

TECNICHE 
APPLICATE ALLO 
STRABISMO 

ORTOTTICA ED ASSISTENZA 
OFTALMOLOGICA 

(ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA 

DI ORTOTTISTA ED 
ASSISTENTE DI 

OFTALMOLOGIA) 
 

 
 
MESSINA 
 
 

MONTANINI 
Daniela 

682088 
 

 
 
 
 
TECNICHE DI 
AUDIT 
 

TECNICHE DELLA 
PREVENZIONE 

NELL’AMBIENTE E NEI 

LUOGHI DI LAVORO 
(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE SANITARIA 
DI TECNICO DELLA 

PREVENZIONE 

NELL’AMBIENTE E NEI 
LUOGHI DI LAVORO 

 

 
 
 
MESSINA 
 

MICALI ELVIRA 
 



 

682066 
 

 
 
 
PREVENZIONE 
DELL'INQUINAME
NTO AMBIENTALE 
II 
 

TECNICHE DELLA 
PREVENZIONE 

NELL’AMBIENTE E NEI 
LUOGHI DI LAVORO 
(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE SANITARIA 
DI TECNICO DELLA 

PREVENZIONE 
NELL’AMBIENTE E NEI 

LUOGHI DI LAVORO) 

 
 
 
MESSINA 
 

MAISANO Daniele 
 

682080 
 

 
 
 
TECNICHE 
AUDIOMETRICHE 
 

TECNICHE DELLA 
PREVENZIONE 

NELL’AMBIENTE E NEI 
LUOGHI DI LAVORO 
(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE SANITARIA 
DI TECNICO DELLA 

PREVENZIONE 
NELL’AMBIENTE E NEI 

LUOGHI DI LAVORO) 

 
 
MESSINA 
 
 

AZIELLI Carmela 
 

682022 
 

INQUINAMENTO 
DELL'ARIA E 
TECNICHE DI 
DEPURAZIONE 
 

TECNICHE DELLA 
PREVENZIONE 

NELL’AMBIENTE E NEI 
LUOGHI DI LAVORO 

(ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA 

DI TECNICO DELLA 

PREVENZIONE 
NELL’AMBIENTE E NEI 

LUOGHI DI LAVORO) 
 

 
 
 
MESSINA 
 

MAISANO Daniele 

682082 
 

TECNICHE DELLA 
PREVENZIONE 
DELLE MALATTIE 
PROFESSIONALI 
 

 

 
TECNICHE DELLA 

PREVENZIONE 
NELL’AMBIENTE E NEI 

LUOGHI DI LAVORO 

(ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA 

DI TECNICO DELLA 
PREVENZIONE 

NELL’AMBIENTE E NEI 

LUOGHI DI LAVORO) 

 
 
 
 
MESSINA 
 

GIORGIANNI   
Concetto 
 

682086 
 

TECNICHE DELLA 

PREVENZIONE 

NELL’IGIENE 

DEGLI ALIMENTI 

TECNICHE DELLA 

PREVENZIONE 
NELL’AMBIENTE E NEI 

LUOGHI DI LAVORO 
(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE SANITARIA 

DI TECNICO DELLA 
PREVENZIONE 

NELL’AMBIENTE E NEI 
LUOGHI DI LAVORO) 

 
 
 
 
MESSINA 
 

COSTA Gaetano 
Bruno 

682274 

 METODI E 

TECNICHE DI 

IMMUNOLOGIA 

TECNICHE DI 
LABORATORIO BIOMEDICO ( 

ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE DI TECNICO DI 

LABORATORIO BIOMEDICO) 

 
 
MESSINA 
 
 

RAFFA Giuseppina 
 

682320  TECNICHE DI 

SICUREZZA IN 

LABORATORIO 

TECNICHE DI 

LABORATORIO BIOMEDICO 
( ABILITANTE ALLA 

 
MESSINA 
 

ASSEGNATO A 
DOCENTE DI 
RUOLO 



PROFESSIONE DI TECNICO DI 

LABORATORIO BIOMEDICO) 
 

 
 

682466 
 

SCIENZE 
TECHICHE 
MEDICHE 
APPLICATE 
 

SCIENZE DELLE 
PROFESSIONI SANITARIE 

TECNICHE DIAGNOSTICHE 

MESSINA 
 
 
 
 

AZIELLI Carmela 


		2025-07-22T14:18:23+0200
	IT
	Paolo Patanè


		2025-07-23T08:47:38+0200
	PIETRO NUCCIO


		2025-07-23T17:28:00+0200
	GIOVANNA SPATARI




